МОКРУШИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12.05.2010г.
                                                           С. Мокруша

                                   №  3-10

О внесении изменений и дополнений

в Устав Мокрушинского сельсовета

Канского района

В целях приведения Устава Мокрушинского сельсовета Канского района в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьёй 23 Устава Мокрушинского сельсовета, Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в устав Мокрушинского сельсовета Канского района следующие изменения и дополнения:

В статье 7 подпункт 1.16 исключить;

В статье 7 подпункт 1.21 изложить в следующей редакции:

«1.21. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».

В статье 7-1 подпункт 2 пункта 1 исключить

Статью 7-1 пункт 1  дополнить подпунктом 10  следующего содержания:

«10)  создание муниципальной пожарной охраны»

В статье 7-1 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе решать вопросы,  указанные  в  части  1 настоящей  статьи, участвовать   в  осуществлении   иных  государственных полномочий (не  переданных  им  в  соответствии  со  статьёй  19  Федерального  закона  № 131-ФЗ  от  06.10.2003года  « Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»),  если  это  участие  предусмотрено  федеральными  законами,  а  так  же решать  иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

 Органы местного самоуправления участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со ст.19 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом депутатов решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий».
В статье 7-1 пункт 2 изложить;

Слово «часть» заменить  на  « пункт »

В статье 8 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления сельсовета вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Канского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

В статье 8 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в п.1 настоящей статьи межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений».
В статье 9 изложить в следующей редакции:

«Сельский Совет депутатов и администрация сельсовета как юридические лица действуют на основании общих для данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом РФ применительно к учреждениям».
В статье 10.1 изложить в следующей редакции:

«Канский межрайонный прокурор имеет право вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления Мокрушинского сельсовета проекты муниципальных правовых актов».

В статье 12 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Состав и назначение земель на территории сельсовета определяется в земельном кадастре, а также в планах планировки и застройки населенных пунктов,  расположенных на территории сельского совета».

В статье 13 пункт 6 изложить в следующей редакции;

«На главу сельсовета распространяются социальные гарантии, предусмотренные законодательством».

В статье 17 в пункте 2

Слово «лицо» заменить словами «должностное лицо местного самоуправления».
В статье 21 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия Совета депутатов также прекращаются».

В статье 21 подпункт 1.1 пункта 1 исключить

В статье 21 подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4 в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5 статьи 13 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования».

В статье 22 подпункт 1.10 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«принятие решения об удалении главы сельсовета в отставку » (в редакции решения Совета депутатов №51-171 от 08.10.2009г.); в соответствии со ст.74.1 РФ «об общих принципах местного самоуправления в РФ»

В статье 23 пункт 2 абзац 2  дополнить словами:

« а также подписывает решения Совета депутатов, не имеющие нормативного характера».

В статье 26 пункт 7  изложить в следующей редакции:

«Правовые акты Совета депутатов могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, в случае изменения перечня полномочий Совета депутатов – органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта  отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом, а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края)»

В статье 31 подпункты 1.9.1изложить в следующей редакции:

«1.9.1 осуществляет муниципальный контроль, предусмотренный законодательством».

В статье 31 пункт 1 подпункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10 реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»

В статье 31 подпункты 1.10, 1.11 считать соответственно подпунктами 1.11, 1.12

В статье 37 пункт 1 изложить в следующей редакции:

 Абзац  пункта  1   ст.  37  устава  изложить  в  следующей  редакции:  «1. Голосование по вопросу изменения границ сельсовета, преобразование сельсовета проводится в случаях установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» по инициативе» далее  по  тексту

В статье 39 пункт 3 изложить в следующей редакции:

Абзац  1  пункта  3 ст.  39 устава  изложить  в  следующей  редакции:  «На публичные слушания могут выноситься иные вопросы по инициативе главы сельсовета, Совета депутатов, а также по инициативе населения, поддержанной 3 % жителей сельсовета, обладающих избирательным правом. Инициатива населения должна быть подтверждена подписями в подписных листах»  далее  по  тексту.

В статье 47 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Глава сельсовета, депутаты Совета депутатов, члены   выборных   органов  территориального общественного самоуправления не являются муниципальными служащими. Для технического обеспечения деятельности администрации в штатное расписание могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы».

  Глава 10 изложить в следующей редакции:

«Экономическая основа  местного самоуправления»

В статье 52  подпункт 1.2 пункт  изложить в следующей редакции:

«1.2 имущество, предназначенное для решения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сельсовета в случаях, установленных федеральными законами и законами Красноярского края; а так же имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству».

Статью 57-3 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет  могут включать периоды замещения должностей:

1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;

2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;

3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 года».

В статье 60 пункт 3 дополнить предложение следующего содержания:

"Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава сельсовета в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

В статье 60 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений».

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном статьей 62 настоящего Устава».

2. Поручить главе сельсовета Анциферову А.Г. направить изменения и дополнения в устав Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Мокрушинского сельсовета»  при  наличии  государственной  регистрации.

Глава Мокрушинского сельсовета                                               А. Г. Анциферов